
Souhrnná zpráva o rozhodnutí Komise 

ze dne 14. července 2010 

týkající se řízení podle článku 101 Smlouvy o fungování Evropské unie a článku 53 dohody o EHP 

(Věc COMP/39.596 – British Airways/American Airlines/Iberia (BA/AA/IB)) 

(oznámeno pod číslem K(2010) 4738) 

(Pouze anglické znění je závazné) 

(Text s významem pro EHP) 

(2010/C 278/09) 

Komise dne 14. července 2010 přijala rozhodnutí v řízení podle článku 101 Smlouvy o fungování Evropské unie 
(„SFEU“). V souladu s článkem 30 nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ( 1 ) Komise tímto zveřejňuje jména stran a hlavní 
obsah rozhodnutí. Bere přitom v úvahu oprávněný zájem podniků na ochraně jejich obchodního tajemství. 

(1) Předmětem věci jsou dohody mezi podniky British 
Airways Plc. (dále jen „BA“), American Airlines Inc. (dále 
jen „AA“) a Iberia Líneas Aéreas de España S.A. (dále jen 
„IB“) o vytvoření společného podniku s dělením příjmů 
zahrnující služby veškeré osobní letecké dopravy na 
trasách mezi Evropou a Severní Amerikou („transatlantické 
trasy“). Dohody upravují rozsáhlou spolupráci mezi stra
nami na transatlantických trasách, mimo jiné pokud jde 
o stanovení cen, objem přepravy, koordinaci letového řádu 
nebo dělení příjmů. 

1. Předběžné pochybnosti ohledně hospodářské 
soutěže 

(2) Komise dne 8. dubna 2009 zahájila řízení proti podnikům 
BA, AA a IB v souladu s článkem 2 nařízení (ES) 
č. 773/2004 ( 2 ) s cílem přijmout rozhodnutí podle kapi
toly III nařízení (ES) č. 1/2003. 

(3) V prohlášení o námitkách ze dne 29. září 2009, podle 
článku 27 nařízení (ES) č. 1/2003 a článku 10 nařízení 
(ES) č. 773/2004, Komise zaujala předběžné stanovisko, 
podle něhož by dohody mezi stranami na určitých trans- 
atlantických trasách omezovaly hospodářskou soutěž. 
Odpovědi, kterými na prohlášení o námitkách reagovaly 
strany, ani jiné zohledněné nové prvky nerozptýlily před
běžné pochybnosti Komise, pokud jde o šest transatlantic
kých tras: Londýn–Dallas (prémiový ( 3 ) a běžný ( 4 ) trh), 
Londýn–Boston (prémiový a běžný trh), Londýn–Miami 
(prémiový a běžný trh), Londýn–Chicago (prémiový trh), 
Londýn–New York (prémiový trh) a Madrid–Miami 
(prémiový trh). 

(4) Komise zaujala předběžný názor, že na výše uvedených 
trasách by omezení hospodářské soutěže mezi stranami 
vedlo ke skutečným či potenciálním negativním účinkům. 
Pozice stran na těchto trasách byla obzvlášť silná 
a existovaly zde obtížné překážky pro vstup či rozšíření, 
zejména nedostatek slotů v dopravní špičce na letištích 
Heathrow/Gatwick v Londýně a Newark/JFK v New Yorku, 
výhoda častých letů pro strany, omezený přístup 
k navazující dopravě nebo síla stran, pokud jde 
o věrnostní programy, podnikové smlouvy a marketing. 
Dohody by zabránily hospodářské soutěži mezi BA, AA 
a IB, kterou by konkurenti na dotčených trasách nedoká
zali znásobit. 

(5) Komise navíc došla k předběžnému závěru, že negativní 
účinky z hlediska hospodářské soutěže by se objevily také 
v důsledku omezení hospodářské soutěže mezi předmět
nými stranami a stranami třetími. Na trasách 
Londýn–Chicago a Londýn–Miami by dohody vedly 
k dalším skutečným či potenciálním negativním účinkům 
tím, že by předmětné strany omezovaly konkurentům 
přístup k navazující dopravě, která má na transatlantických 
trasách z hlediska provozu zásadní význam. 

2. Rozhodnutí o závazcích 

(6) Podniky BA, AA a IB navrhly závazky, kterými reagovaly 
na předběžné pochybnosti Komise ohledně narušení 
hospodářské soutěže. 

(7) Dne 10. března 2010 bylo v Úředním věstníku Evropské unie 
zveřejněno oznámení podle čl. 27 odst. 4 nařízení (ES) 
č. 1/2003, ve kterém byly shrnuty pochybnosti Komise 
a navrhované závazky a ve kterém byly zúčastněné třetí 
strany vyzvány, aby k závazkům předložily své připo
mínky. Dne 15. dubna 2010 informovala Komise strany

CS C 278/14 Úřední věstník Evropské unie 15.10.2010 

( 1 ) Úř. věst. L 1, 4.1.2003, s. 1. 
( 2 ) Úř. věst. L 123, 27.4.2004, s. 18. 
( 3 ) Zahrnuje služby letecké přepravy cestujících ve všech třídách 

a cenových úrovních kromě služeb omezené třídy „economy“ (tj. 
minimálně služby první a obchodní třídy). 

( 4 ) Zahrnuje služby letecké přepravy cestujících v omezené třídě 
„economy“.



o připomínkách, jež vznesly třetí strany. Dne 12. května 
2010 a konečně pak 25. června 2010 předložily strany 
změněné závazky, upravené v reakci na připomínky třetích 
stran. 

(8) Závazky se pro podniky BA, AA a IB staly závaznými 
rozhodnutím Komise ze dne 14. července 2010 podle 
článku 9 nařízení (ES) č. 1/2003. Nejvýznamnější závazky 
lze shrnout následovně. 

(9) Strany navrhly uvolnění slotů na letišti London Heathrow, 
nebo London Gatwick – podle výběru konkurentů – 
s cílem umožnit konkurenčním podnikům provozovat až 
21 dalších přímých letů týdně na trase Londýn-New York, 
14 na trase Londýn–Boston, 7 na trase Londýn–Dallas 
a 7 na trase Londýn–Miami. Na trase Londýn–New York 
strany rovněž navrhly, že poskytnou konkurentům odpo
vídající provozní oprávnění na letišti JFK v New Yorku. 

(10) Strany rovněž nabídly, že s konkurenty na předmětných 
trasách uzavřou dohody o možnosti kombinovat ceny. 
Tyto dohody umožňují zúčastněným přepravcům 
a cestovním kancelářím nabízet zpáteční letenky, které 
zahrnují přímý transatlantický let provozovaný dotčeným 
zúčastněným přepravcem a přímý let v opačném směru 
zajištěný stranami. 

(11) Strany dále nabídly, že s konkurenty na předmětných 
trasách uzavřou zvláštní dohody o poměrném rozdělování 
zisků. Tyto dohody zúčastněným přepravcům umožňují 
získat od stran příznivé podmínky pro dopravu cestujících, 
kteří přestoupí na krátké lety stran v Evropě a Severní 
Americe (a v jiných vybraných zemích), tak, aby na před
mětných trasách naplnili své vlastní transatlantické lety. 

(12) Strany také navrhly, že na dotčených trasách otevřou své 
věrnostní programy konkurenčnímu podniku, který na 
trase zahájí či rozšíří své služby a nebude mít vlastní 
srovnatelný věrnostní program. 

(13) Strany konečně nabídly i to, že budou Komisi pravidelně 
poskytovat údaje o spolupráci stran. 

(14) S ohledem na závazky, které jsou nyní pro podniky BA, 
AA a IB závazné, se v rozhodnutí konstatuje, že již neexis
tují žádné důvody pro zásah Komise. Rozhodnutí je 
závazné po dobu celkem deseti let od data přijetí. 

(15) Poradní výbor pro restriktivní praktiky a dominantní 
postavení vydal dne 9. července 2010 kladné stanovisko. 
Dne 12. července 2010 vydal úředník pro slyšení 
konečnou zprávu.

CS 15.10.2010 Úřední věstník Evropské unie C 278/15


